ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI/ALAGOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DAS CRECHES

Ofício nº 026/2023

Maragogi, 22 de novembro de 2023.

Prezados(a),

           Entendendo que é dever do estado e facultativo para as famílias

matricularem seus filhos de 2 e 3 anos de idade, nas redes públicas de ensino

(Creche/CMEIs). Venho através do presente, informar que o critério das vagas

ofertadas de matrículas, é a lista de espera que vem com a procura das

famílias na instituição, salvo determinação Judicial, de modo, que se faz

necessário respeita e ter transparência a referida lista.

Sem mais.

Atenciosamente.

Coordenadora das Creches

Irajara Bezerra da Silva

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI/ALAGOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DAS CRECHES

Ofício nº 025/2023

Maragogi, 22 de novembro de 2023.

Prezados,

           Entendemos que crianças entre 4 e 5 anos de idade já estão

matriculadas na rede pública de ensino de nosso município e sua vaga

garantida por Lei.  Considerando que todos tem direito a informação, venho

por meio deste informar, que as creches tem uma lista de espera de crianças

para serem matriculadas entre 2 e 3 anos de idade, onde essa lista fica

disponível nas respectivas instituições, fixadas na entrada da mesma, para

que todos possam ter acesso e conhecimento da referida ordem de

chamada. Garantido assim equidade e transparência para todos os cidadãos

interessados.   Segue a baixo nome da instituição e quantidades de vagas

disponíveis por instituição. Como também a lista com os referidos nomes.

Sem mais.

Atenciosamente.

Coordenadora das Creches

Irajara Bezerra da Silva

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI/ALAGOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DAS CRECHES

Lista  de vagas disponíveis nas creches/CMEIs de Maragogi.

• Creche Nossa Senhora de Fátima        São Bento

 Temos 28 na fila de espera

  Disponível    28 vagas

• Creche Vovó Amara                        Peroba

Temos 37 crianças na fila de espera

Disponível 18 vagas

• Creche Maria do Carmo Coelho    Barra Grande

Temos 41 crianças na fila

Disponível 17 vagas

• Creche Tiaraju Nunes                      Assent. Lemos

Não possui fila de espera

Disponível  14 vagas

• Creche Emília                                    Fazenda Cachoeira 1

Não possui fila de espera

Disponível 11 vagas

• Creche Norma Vasconcelos Cedrim           Deda Paes  Maragogi

Temos 04 crianças na fila de espera

Disponível 18 vagas

• Creche Mário Lacerda           Alto da Bela Vista Maragogi

Temos 39 crianças na fila de espera

Disponível 44 vagas